ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂN PHÚ ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Tân Phú Đông, ngày        tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023

của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố (sau đây gọi là ấp, khóm); Kế hoạch số 276/KH-UBND

ngày 09/8/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp triển khai thực hiện Nghị

định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ. Kế hoạch số 252/KH-

UBND Thành phố ngày 20/9/2023 về việc Triển khai thực hiện Nghị định số

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức

cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Ủy

ban nhân dân xã Tân Phú Đông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai quán triệt, phổ biến và tổ chức cụ thể hoá thực hiện đầy đủ, kịp

thời, đồng bộ, hiệu quả các quy định của Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày

10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (sau đây gọi tắt là Nghị

định số 33/2023/NĐ-CP), góp phần tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu

lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ, chính sách đối với

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm

theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp và tiến độ thực hiện; phân công

nhiệm vụ rõ ràng đối với từng cán bộ công chức, theo từng vị trí.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng Nghị định số 33/2023/NĐ-CP

đến cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa

bàn xã nhằm tạo sự đồng thuận cao trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Tiến hành rà soát, ban hành đầy đủ, đồng bộ các văn bản liên quan đến

cán bộ, công chức cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp,

khóm và những người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm, bảo đảm phù

hợp với Nghị định số 33/2023/NĐ-CP và tình hình thực tế của địa phương.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện phương án sắp xếp, bố trí

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm

2

bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định mới; việc bố trí kiêm nhiệm các

chức danh ở cấp xã, ở ấp, khóm, gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp,

khóm và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

4. Rà soát
1
 bổ sung nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm để kiện toàn đội ngũ

này bảo đảm tiêu chuẩn chức danh theo quy định mới.

(Nội dung nhiệm vụ và phân công thực hiện theo Phụ lục đính kèm Kế

hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức

chính trị - xã hội

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 33/2023/NĐ-CP đến đoàn

viên, hội viên thuộc quyền quản lý và Nhân dân trên địa bàn xã, nhằm tạo sự

đồng thuận cao trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tích cực phối hợp, tham gia đóng góp ý kiến, phản biện trong quá trình

xây dựng các văn bản về số lượng, chức danh và chế độ, chính sách đối với cán

bộ, công chức cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm

và những người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm.

2 Cán bộ Nội vụ

- Phối hợp với Phòng nội vụ tổ chức lấy ý kiến sâu rộng đối với các dự

thảo quy định về số lượng, chức danh và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công

chức cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm và

những người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm của Hội đồng nhân dân

Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Tỉnh bảo đảm tính phù hợp thực tiễn, khả thi.

- Theo dõi chặt chẽ quá trình xây dựng các quy định về số lượng, chức

danh và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã; người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở khóm, ấp và những người trực tiếp tham gia

hoạt động ở khóm, ấp của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai thực hiện phương

án sắp xếp, kiện toàn, bố trí cán bộ, công chức và người hoạt động không

chuyên trách theo các quy định mới ban hành.

3. Công chức Văn phòng thống kê

Tham mưu, giúp Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã giám sát chặt chẽ, đôn đốc

việc xây dựng các văn bản quy định thuộc thẩm quyền ban hành của địa phương;

xây dựng và triển khai thực hiện phương án sắp xếp, kiện toàn, bố trí cán bộ, công

chức và người hoạt động không chuyên trách của xã phường theo các quy định

mới ban hành bảo đảm tiến độ thực hiện đúng theo Kế hoạch này.

1
 Các chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hằng năm và giai đoạn của Thành phố.

3

4. Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã

 - Theo dõi chặt chẽ quá trình xây dựng các quy định về số lượng, chức

danh và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã; người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở khóm, ấp và những người trực tiếp tham gia

hoạt động ở khóm, ấp của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Ủy

ban nhân dân Thành phố.

- Theo thẩm quyền được giao, xây dựng và triển khai thực hiện phương án

sắp xếp, kiện toàn, bố trí cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên

trách theo các quy định mới ban hành.

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị để đảm bảo thực

hiện hoàn thành tốt theo nội dung Kế hoạch đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

ngành kịp thời báo cáo về Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã để xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- PhòngNội vụ;

- Thường trực HĐND;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Giàu

Phụ lục

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

NGHỊ ĐỊNH SỐ 33/2023/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày        tháng 11 năm 2023 của UBND xã)
______________

STT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ trì

thực hiện
Cơ quan phối hợp

Thời gian

thực hiện

Ghi

chú

1

Quán triệt, phổ biến Nghị định số

33/2023/NĐ-CP đến cán bộ, công chức,

viên chức, đoàn viên, hội viên

- Đề nghị các tổ chức chính

trị - xã hội xã;

Cán bộ Nội vụ Quý 3/2023

2

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng

Nghị định số 33/2023/NĐ-CP và các quy

định mới do HĐND, UBND Tỉnh ban hành

đến Nhân dân trên toàn Thành phố

UBND xã Cán bộ Nội vụ

Từ tháng 9/2023

đến hết năm

2024

3

Trình Quyết định giao số lượng cán bộ,

công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm cho từng

đơn vị hành chính cấp xã, sau khi Tỉnh giao

số lượng về Thành phố

Phòng Nội vụ tham mưu

UBND Thành phố thực hiện
UBND xã

Sau khi Tỉnh

giao số lượng

về Thành phố

4
Triển khai quy định của Tỉnh về tiêu chuẩn cụ

thể của từng chức vụ cán bộ, công chức cấp xã

Phòng Nội vụ tham mưu

UBND Thành phố triển khai

Sau khi Tỉnh ban

hành quy định

5

Triển khai Quyết định thay thế Quyết định

số 11/2020/QĐ-UBND ngày 23/4/2020 của

UBND Tỉnh về ban hành quy chế tuyển

dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

Phòng Nội vụ tham mưu

UBND Thành phố triển khai

Sau khi Tỉnh

ban hành

Quyết định

5

STT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ trì

thực hiện
Cơ quan phối hợp

Thời gian

thực hiện

Ghi

chú

6

Triển khai Quyết định thay thế Quyết định

số 08/2021/QĐ-UBND ngày 05/4/2021 của

UBND Tỉnh quy định về tiêu chuẩn, nhiệm

vụ, tuyển dụng, điều động, đánh giá, kỷ luật,

chế độ, chính sách và quản lý những người

hoạt động không chuyên trách ở xã, phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Phòng Nội vụ tham mưu

UBND Thành phố triển khai

Sau khi Tỉnh

ban hành

Quyết định

7

Lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn việc xây

dựng và thực hiện phương án sắp xếp, bố trí

cán bộ, công chức và người hoạt động

không chuyên trách bảo đảm tiêu chuẩn,

điều kiện theo quy định mới; việc bố trí

kiêm nhiệm các chức danh ở cấp xã và ở ấp,

khóm, gắn với với cơ cấu lại và nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

khóm, ấp và nâng cao hiệu lực, hiệu quả

hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

Phòng Nội vụ Nội vụ tham

mưu UBND Thành phố

thực hiện

- Các cơ quan chuyên

thuộc UBND Thành

phố có liên quan;

- UBND xã

Sau khi Tỉnh

có văn bản chỉ

đạo

8

Phối hợp Sở Nội vụ rà soát, bổ sung các

nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức và người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã, ở khóm, ấp để kiện toàn đội

ngũ này theo tiêu chuẩn chức danh của quy

định mới.

Phòng Nội vụ tham mưu

UBND Thành phố thực hiện
UBND xã

Sau khi Sở Nội

vụ có yêu cầu

6

STT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ trì

thực hiện
Cơ quan phối hợp

Thời gian

thực hiện

Ghi

chú

9

Hướng dẫn sắp xếp, bố trí và giải quyết chế

độ thôi việc đối với cán bộ, công chức và

những người hoạt động không chuyên trách

cấp xã do dôi dư sau khi sắp xếp

Phòng Nội vụ
UBND các xã,

phường
Hàng năm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T14:57:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Lê Văn Giàu<lvgiau.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:07:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Phú Đông<tanphudong.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:07:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Phú Đông<tanphudong.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:07:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Phú Đông<tanphudong.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:07:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Phú Đông<tanphudong.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:07:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Phú Đông<tanphudong.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!